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Annotation:

The activity of the acyclic nukleoside analogue 9-(S)-[3-hydroxy-2-

phosphonylmethoxy)propyl]adenine [(S)-HPMPA] against Encephalitozoon cuniculi infection

was examined in vitro, in Vero E6 cells cultures infected with E. cuniculi and in vivo, in SCID

mice. The substance was tested in different concetrations in the cell-line cultivation with E.

cuniculi. Probenecid [p-(dipropylsulfamoyl)-benzoic acid] was originally administrated to

decrease cytotoxicity caused by acyclic nucleoside phosphonates. (S)-HPMPA reduced

number of infected cells, but it also decreased number of host cells depending on its

concentration. However, probenecid caused death of cells in both examined concentrations. In

vivo, the drug was administrated perorally. The treatment started three days before the

inoculation with E. cuniculi spores. Probenecid was administrated perorally before

administration of (S)-HPMPA to decrease its nephrotoxicity. The results of in vivo experiment

showed that (S)-HPMPA reduced spore numbers in the beginning of the course of infection.

Nevertheless, level of parasitemia increased until the mice died. (S)-HPMPA isn´t suitable

drug for treatment of microsporidiosis. No positive effect of probenecid was found.
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1. ÚVOD

1. 1. Mikrosporidie

1.1.1. Obecný přehled

Mikrosporidie jsou obligátní intracelulární paraziti považovaní za samostatnou

skupinu protist vzniklých z hub (Vossbrinck et Debrunner-Vossbrinck 2005).

Kmen Microsporidia obsahuje více než 140 rodů a 1200 druhů s širokým hostitelským

rozsahem. Nejvíce zástupců parazituje u hmyzu a ryb, kde způsobují významné ekonomické

ztráty (Weber et al. 1994, Didier et al. 1998).

K unikátním znakům patří nepřítomnost mitochondrií, peroxizomů, hydrogenozomů a

typického Golgiho aparátu. Ačkoli se mikrosporidie řadí mezi eukaryota, ribozomy svým

charakterem připomínají spíše prokaryota (Vávra et Larsson 1999). Přítomnost mitochondrií u

jejich dávného předka dokládá objev genu HSP70 (heat shock protein) (Peyretaillade et al.

1998).

Poprvé byla pozorována mikrosporidie, Nosema bombycis, u bource morušového

v roce 1857 (Nägeli). Infekce u savců byla zaznamenána Wrightem a Craigheadem (1922)

v centrálním nervovém systému laboratorních králíků. První dostatečně podložený případ

nákazy člověka byl ohlášen v roce 1959 (Matsubayashi et al.).

Zvýšený zájem o studium mikrosporidií je spojen s pandemií AIDS. U jedince s

narušenou funkcí imunitního systému dochází k rozvoji klinicky významné infekce, která

může vést až ke smrti. Jedná se o pacienty infikované virem HIV, imunosuprimované osoby

po transplantaci orgánů nebo při chemoterapiích (Didier et al. 1994, Weber et Bryan 1994).

1.1.2. Morfologie

K charakteristickým vlastnostem mikrosporidií patří tvorba spor s jedinečnou

ultrastrukturou (Franzen 2005). Spora může mít různý tvar, od kulatého po tyčinkovitý a

různou velikost závisející na druhu parazita, od 1 m (Enterocytozoon bieneusi) až po 40 m

(Bacillidium filiferum) (Vávra et Larsson 1999). Stěna spory je odolná vůči vnějšímu
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prostředí. Skládá se ze silné elektrondenzní proteinové exospory, elektronlucentní chitinózní

endospory a plasmatické membrány. Buněčná stěna obklopuje jedno nebo dvoujaderný

infekční obsah spory, sporoplasmu (Weber et al. 1994). Spora obsahuje silně pozměněný

Golgiho aparát, posteriorní vakuolu a jedinečný vystřelovací aparát, který se skládá ze stočené

pólové trubice končící tzv. kotevním diskem v anteriorní části spory (Vávra et Larsson 1999).

Ve vhodných podmínkách je vlivem změny pH a zvýšení osmotického tlaku vypuzena

pólová trubice, která slouží k přepravě infekční sporoplasmy do hostitelské buňky.

Obr. 1: Schéma mikrosporidiové spóry - upraveno (Franzen 2005).

1.1.3. Encephalitozoon cuniculi (Levatidi et al. 1923)

Druh Encephalitozoon cuniculi byl první mikrosporidií pozorovanou u savců. Poprvé

byl objeven u králíka v roce 1922 (Wright et Craighead) a pojmenován o rok později, Levatidi

et al. (1923). Infekce byla zaznamenána u různých druhů savců, včetně člověka (Franzen et

Müller 2001).

Zástupci rodu Encephalitozoon se množí uvnitř parazitoforní vakuoly. Předpokládá se,

že vakuola pochází z endoplazmatického retikula hostitelské buňky (Didier et al. 1998).

Encephalitozoon cuniculi byl první savčí mikrosporidií úspěšně kultivovanou in vitro. Díky

snadné kultivaci in vitro je E. cuniculi v současné době nejvíce studovanou mikrosporidií

(Khan et Moretto 1999). Spora má pravidelný oválný tvar a její rozměry jsou 2,0-2,5 × 1,0-

1,5 m. Pólová trubice je stočena do pěti až sedmi závitů (Canning et Lom 1986).
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Byly popsány tři genotypy E. cuniculi (Didier et al. 1995). Genotyp I byl původně

izolován a kultivován z králíků (Shadduck 1969), genotyp II pochází z myší, ale později byl

nalezen v norských polárních liškách (Alopes lagopus) (Didier et al. 1995) a genotyp III byl

původně popsán u domácích psů (Shadduck et al. 1978). Genotyp I a genotyp III byly

nalezeny u HIV-infikovaných jedinců (Didier et al. 1996).

1.1.4. Terapie mikrosporidiózy

Možnosti terapie mikrosporidiózy jsou omezené. Vzhledem k odolnosti spor a

terapeutické nedostupnosti intracelulárních stádií jsou pokusy o léčbu nepříliš úspěšné.

Byly testovány inhibitory hmyzích chitináz, jež se ukázaly neúčinné (Vávra et al.

1996).

Další testovanou látkou byl Fumagilin. Pokusy in vitro byly částečně účinné, ale pro

vysokou toxicitu tohoto léčiva byl jako potencionální adept vyloučen (Ditrich et al. 1994).

Za nejúčinnější léčivo je považován Albendazol (metyl-5-(propylthio)-2-

bemzimidazolkarbamát). Jeho účinnost byla ověřena v experimentech in vitro i in vivo

(Ditrich et al. 1994, Koudela et al. 1994). Albendazol působí přestavbu mikrotubulů v polární

trubici a tím inhibuje růst a množení spor (Ditrich et al. 1994). Nicméně rod Enterocytozoon

zůstává proti Albendazolu rezistentní.

1.2. SCID myši

SCID (Severe Combined Immunodeficient) myši jsou imbrední myši s vrozenou

imunodeficiencí B a T-lymfocytů, která souvisí s genetickou autozomální recesivní mutací na

genu označovaném scid (Bosma et al. 1983). Patří k modelovým organismům vhodným pro

studium mikrosporidiózy (Koudela et al. 1993).
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1.3. Acyklické nukleosidfosfáty (ANP)

1.3.1. Obecný přehled

Acyklické nukleosidfosfáty jsou chemicky modifikované nukleosidy, které tím

získávají nové vlastnosti. Neztrácejí však schopnost začleňovat se do molekuly nukleové

kyseliny, kde pak pozměňují jak strukturu tak i funkci. Přítomnost fosfonometyleterové

skupiny (=P-C-O) zajišťuje rezistenci vůči aktivitám esteráz, které defosforylují běžné

monofosforylované nukleotidy (Bijsterbosch et al. 1998).

K aktivaci ANP je nutná fosforylace do jejich trifosfátové formy, teprve potom se

stávají biologicky učinnými (De Clerq et Holý 2005). Nejprve se v buňkách fosforylují

nukleotid kinázami na monofosfáty ANPp, které jsou analogy deoxynukleosiddifosfátů dNTP.

Další stupeň transformace je katalysován nukleosid difosfát kinázou a poskytuje analog

deoxynukleosidtrifosfátu ANPpp (Holý 2003a).

Trifosfáty ovlivňují virovou replikaci a to tak, že buď inhibují virové replikační enzymy -

reversní transkriptázu, virovou DNA polymerázu - nebo terminují růst virového řetězce (De

Clerq et Holý 2005).

ANP vykazují široké spektrum antivirové aktivity proti mnoha RNA a DNA virům.

Antivirové působení je různé a závisí na povaze báze a charakteru acyklického postranního

řetězce (Bijsterbosch et al. 1998). Byl prokázán také antiparazitický a cytostatický účinek

ANP.

1.3.2. ANP jako léčiva virových infekcí


[…]


praxe je perorální aplikace mnohem výhodnější a šetrnější pro pacienta.

Z výsledků pokusu in vivo vyplývá, že (S)-HPMPA průkazně zpomalil infekci E.

cuniculi, což se projevilo v množství vylučovaných spor v období mezi 16. DPI a 19. DPI. 20.

DPI se intenzita vylučovaných spor srovnala ve všech sledovaných skupinách. Léčené myši

začaly hynout dříve než myši v kontrolní skupině. Všichni uhynulí léčení jedinci těsně před

smrtí vylučovali velké množství spor v trusu. Není proto možné předpokládat, že by uhynuli

následkem cytotoxicity způsobené ANP. Toto tvrzení ovšem nelze dokázat, protože

histologické preparáty neumožnily vyhodnotit potenciální známky cytotoxicity. Z výsledků

lze usoudit, že léčba (S)-HPMPA zpomalil průběh mikrosporidiové infekce, ale doprovodné

negativní účinky této látky na samotného hostitele mohly způsobit poškození hostitelského

organismu, který se tak stal oslabenější a snadněji podlehl působení parazita. 40 DPI zůstaly

29

naživu dvě myši, jedna ze skupiny léčené (S)-HPMPA a druhá ze skupiny léčené

probenecidem a (S)-HPMPA. Důvodem by patrně mohla být hraniční koncentrace účinnosti

(S)-HPMPA. Tento preparát by se ale ani za těchto okolností nejevil jako vhodný pro další

chemoterapeutické účely, jelikož rozmezí účinnosti by bylo příliš malé. Jinou alternativou, jak

vysvětlit přežití dvou infikovaných léčených pokusných zvířat, z nichž jedno vykazovalo

velmi nízkou hladinu parazitémie, by mohl být výskyt leaky scid myši. Leaky scid myši se

objevují ve 2-23 % v populaci scid myší. U těchto jedinců se objevuje omezený počet B a T

lymfocytů, které způsobují návrat ztracené imunity (Bosma et al. 1988).

Perorální aplikace mohla snížit účinnost (S)-HPMPA v pokusu in vivo. De Clerq et al.

(1989) ve svém výzkumu dokázali, že (S)-HPMPA je přibližně dvacetkrát aktivnější proti

virové vaccinii při podávání parenterální (intraperitoneální nebo subkutánní) cestou ve

srovnání s orální aplikací. Roučka (2000) i Smeijsters et al. (1996) podávali myším (S)-

HPMPA ve stejné koncentraci intraperitoneálně a zaznamenali úhyn jedinců vlivem

nefrotoxicity.

Na SCID myších měly být známky nefrotoxicity detekovatelné v histologicky

zpracovaných vzorcích tkání. Pokusila jsem se vzorky histologicky zpracovat a vyhodnotit,

ale vlivem chybné fixace a pravděpodobně dlouhé prodlevě při odebírání vzorků orgánů je

nebylo možné odpovědně odečíst. Vzorky pro tentokrát slouží jen jako ilustrační. Lze v nich

ale pozorovat masivní mikrosporidiovou nákazu.

Ačkoli probenecid prokázal účinnost při potlačení nefrotoxicity in vivo (Polis et al.

1995) a je běžně podáván současně s cidofovirem (Lacy et al. 1998, Bagnis et al. 1999), jeho

užívání vyžaduje relativně vysoké dávky, které jsou často doprovázeny gastrointestinální

intolerancí a dalšími nepříznivými účinky (Andrew et al. 2000). Výsledky experimentu in

vitro potvrzují negativní vedlejší účinky probenecidu a tak podporují myšlenku ustoupit od

podávání probenecidu. Andrew et al. (2000) testovali další látky ve snaze nalézt preparát,

který by nevyžadoval tak vysokou léčebnou dávku jako probenecid a působil by příznivě na

snižování cytotoxicity ANP. Slibné účinky byly zaznamenány u diflusinalu, ketoprofenu,

flurbiprofenu, diclofenacu, ibuprofenu, indomethacinu, naproxenu. Ketoprofen a naproxen se

ukázaly dvakrát až třikrát efektivnější než probenecid. Andrew et al. (2000) předpokládali

další upřesnění v in vivo studiích, které by stanovily správné terapeutické dávky těchto

preparátů.

Výsledky této práce ukázaly, že (S)-HPMPA je proti mikrosporidii E. cuniculi do

určité míry účinný. Ne však dostatečně, jelikož způsob léčby zcela neinhiboval tohoto
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parazita. Nejlepším řešením, jak efektivně léčit mikrosporidiózu, je soustředit pozornost na

léčbu choroby AIDS nukleosidickými virostatiky a případně i dalšími chemoterapeutiky.

Tímto způsobem by se mohlo docílit inhibice viru HIV a dojít k posílení imunitního systému,

který by byl odolnější vůči oportunním parazitům jako jsou mikrosporidie.
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6. ZÁVĚRY

1. (S)-HPMPA v in vitro pokusu zpomalil infekci mikrosporidie E. cuniculi, ale nedošlo

k inhibici úplné.

2. Probenecid způsobil hynutí infikovaných i neinfikovaných buněk v tkáňové kultuře a

jeho případný vliv na snížení cytotoxicity tak nemohl být prokázán.

3. U infikovaných SCID myší (S)-HPMPA zpomalil infekci, což se projevilo úbytkem

spor v trusu a makrofázích. Působení tohoto acyklického nukleofosfátu ale

doprovázely nepříznivé účinky na samotný hostitelský organismus vlivem kterých

léčení jedinci podlehli mikrosporidiové infekci dříve než jedinci kontrolní neléčené

skupiny.

4. Acyklický nukleosidfosfát (S)-HPMPA se nejeví jako vhodné terapeutikum k léčbě

mikrosporidiózy E. cuniculi, protože jeho koncentrace inhibující mikrosporidii se blíží

koncentraci toxické pro hostitele.
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