Oponentský posudek na bakalářskou práci Evy Černotíkové „Možnosti využití HPMA v terapii mikrosporidíózy“

Cílem této práce bylo posoudit potencionální možnost využití HPMPA k eliminaci mikrosporidiové infekce za současného použití probenecidu snižujícího nefrotoxicitu výše uvedené látky. Pokusy byly prováděny na modelech *in vitro* i *in vivo*.

Práce je členěna do následujících oddílů:

V rámci literárního úvodu autorka čtenáře nejprve seznamuje s biologií mikrosporidií, dále pak popisuje použití acyklických nukleofosfátů, mezi než patří i HPMA, k léčbě virových a parazitárních onemocnění (str. 5 - 11).

Práce pokračuje popisem použitých metod (str. 13 - 19), na které navazuje kapitola výsledky (str. 20 - 26), diskuse a závěry (27 - 31).

Na str. 32 - 37 je uveden seznam citované literatury. Práce je doplněna fotografickou dokumentací na str. 37 - 40.

K práci mám připomínky týkající se zejména použitých metod a interpretace výsledků. Žádám autorku, aby reagovala pouze na tučně zvýrazněné dotazy.

- V názvu práce by měl být použit celý název testovaného preparátu v nezkrácené podobě.
- Autorka neuvádí množství použitých ATB a ATM v kultivačním médiu, ani teplotu pro kultivaci mikrosporidií a pro experimentální pokusy *in vitro* (str. 13, 14).
- **Byly spory do pokusů přečištěny? Pokud ano, tak jak, pokud ne, jak byly spory počítány?**
- Není uvedeno typové označení SCID myši ani dodavatel (str. 14).
- **V jakém rozsahu byly buňky infikovány před vlastním experimentem *in vitro*?** Nebylo by lepší nasadit do panelu neinfikované buňky, přidat k nim přesné množství spor a následně se pokusit o jejich přelčení? (str. 14)
- **Z jakého důvodu byla pro infekci SCID myši použita dle mého názoru značně vysoká infekční dávka 7×10^8 spor?** (str. 14)
- Domnívám se, že kontrolní infikované neléčené skupině mělo být podáváno alespoň placebo, lépe by odfiltrovalo vliv případného stresu popřípadě poranění sliznic, zvláště při opakovaném každodenním podávání preparátu (str. 15).
- Z metodiky není zjevné, v jakých časových intervalech byly vzorky tkání histologicky zpracovány. Pravděpodobně po úhynu zvířat nebo těsně před tím. Přesnější výsledky by dle mého názoru přinesl pokus, při kterém by byly léčené myši postupně systematicky odebírány k histologickému zpracování v průběhu celého pokusu (str. 15).
- **Pokusila jste se statisticky vyhodnotit přežívání myší? Pokud ano, jakým testem?**
- **Byl nějakým způsobem vyhodnocen vliv HPMA a probenecidu na neinfikované buňky?**
- Z popisu výsledků testování vlivu probenecidu *in vitro* ani z uvedeného grafu a tabulky není jasné, která z testovaných koncentrací byla použita.
- Graf 2. Nerozumím informaci ohledně množství vylučovaných spor v rozsahu hodnot 1 – 6 respektive 1 až více než 50. Lepší by bylo tyto hodnoty nějak standardizovat jako např. množství vylučovaných spor na gram trusu.
- Graf 3. Autorka uvádí, že první úhyny byly zaznamenány 28 DPI. Z grafu je však možné odečíst první úhyn až 30. den po infekci. **Kde je chyba?**
- **Proč nebyla do grafu 4 (infekce peritoneálních makrofágů) zapracována všechna pokusná zvířata?** Výpovědní hodnota tohoto výsledku by byla mnohem vyšší.
- V prvním odstavci na straně 29 autorka v souvislosti s mikrosporidiovou infekcí píše nesprávně o parazitemii.
- O větu níže autorka uvádí, že jedním z možných vysvětlení přežívání dvou pokusných myší by mohl být výskyt tzv. „leaků“. S tímto vysvětlením nesouhlasím. Se SCID myšmi pracuji již poměrně dlouhou dobu, ale výskyt spontánní mutace obnovující funkční imunitní systém těchto myší jsem nezaznamenal. Navíc tuto domněnku si pochybní autorka mohla ověřit analýzou na průtokovém cytometru. Já bych přežívání infikovaných pokusných zvířat vysvětloval buď účinností podávaného preparátu nebo neefektivní aplikací infekčního agens.
- V závěru diskuze a v sumarizovaných závěrech autorka píše, že se preparát HPMA nejeví jako vhodná terapie pro mikrosporidíózu z důvodu nepříznivého vlivu na organismus a nedostatečné

účinnosti na mikrosporidiovou infekci. S těmito závěry nemohu souhlasit, jelikož samotný vliv HPMA na neinfikovaná zvířata autorka netestovala. Pokud se jí preparátem podařilo mikrosporidiózu vyvolanou dávkou 7×10^8 spor, která dle mého názoru 70 x překračuje standardní infekční dávku, vyléčit byť jen u dvou jedinců ze šestnácti, pak se mi efekt preparátu jeví naopak slibným.

- Na samém konci diskuse se autorka uchyluje k tezi, že lepší než léčit mikrosporidiózu je léčit přímo HIV infekci. Teorie je to zajímavá, pramálo však bere ohled na pacienty trpící vrozenou imunodeficiencí popřípadě pacienty imunosuprimované z důvodu transplantací či v důsledku protinádorové terapie.
- Vzhledem k tématu práce bych v rámci úvodu či diskuse uvítal zmínku o dalších potenciálně terapeutických látkách, které se proti mikrosporidiím vyvíjejí, např. syntetické analogy polyaminů.

Práci doporučuji k obhajobě, autorka se pravděpodobně v průběhu řešení projektu seznámila s řadou laboratorních metod a sepsáním diplomové práce prokázala schopnost práce s vědeckou literaturou. Zadání práce v tomto rozsahu studentovi bakalářského programu však nepovažuji za šťastné. Rozumnější by dle mého názoru bylo rozdělit tuto práci na dvě samostatné studie (*in vitro* a *in vivo*) a postupně je v bakalářské a magisterské práci mnohem důkladněji zpracovat.

V Českých Budějovicích 22. ledna 2008

RNDr. Jirí Salát, Ph.D.